
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 3 del 27/05/2021.

Oggetto: DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 3/09/2020 DI NOMINA DEL PORTAVOCE 
DELL’ENTE-  DETERMINAZIONI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

PREMESSO CHE 

 l’articolo 7 comma 1 della Legge n. 150/2000 prevede che ‘1. L'organo di vertice 
dell'amministrazione pubblica puo' essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 
all'amministrazione, con compiti  di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-
istituzionale  con gli organi di informazione…’;

 il comma 2 del medesimo articolo prevede l’attribuzione al Portavoce di una “indennità 
determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente iscritte in 
bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità”;

 la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 2002 sottolinea che, a 
differenza dell'ufficio stampa e dei suoi compiti istituzionali, la figura del Portavoce, presente nelle 
amministrazioni, sviluppa un'attività di relazione con gli organi di informazione in stretto 
collegamento ed alle dipendenze del vertice “pro tempore” delle amministrazioni stesse;

 l’incarico di Portavoce, come delineato dalle norme e disposizioni sopra richiamate, prefigura 
l’instaurazione di un rapporto di carattere preminentemente fiduciario tra Sindaco e Portavoce 
stesso, per la durata corrispondente al mandato elettivo;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’articolo 90;

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n. 46/2019 e segnatamente l’articolo 44 ‘Ufficio alle dirette dipendenze del Sindaco e 
della Giunta’;

  il vigente regolamento sulle modalità di Accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento di 
cui alla delibera di Giunta Comunale n. 185/2014 e ss.mm.;

 l’Avviso Pubblico approvato con determina dirigenziale n. 901/2020;

 la determinazione dirigenziale n. 948/2020 di ammissione dei candidati alla procedura in oggetto, 
trasmessa al sottoscritto con nota P.G. n. 0043982/2020 del 25/08/2020;

 il decreto sindacale n. 5 del 3 Settembre 2020, di nomina del Portavoce dell’Ente;

DATO ATTO CHE, come previsto anche in sede di selezione, il Portavoce, tra le altre, risulta rivestire 
funzioni di supporto in staff all’organo politico di vertice, quindi in costante collaborazione con il Sindaco 
gestendo quotidianamente i contatti con gli organi di informazione esterni, i giornalisti locali nonché le 
testate a carattere nazionale in relazione ai fabbisogni dell’utenza ed agli obiettivi dell’attività politica 
dell’Amministrazione;

DATO ATTO della decreto sindacale n. 2 del 25/05/2021 ad oggetto DECRETO DI NOMINA DELLA 
GIUNTA COMUNALE, intervenuto, a fronte delle dimissioni rassegnate da parte di tutti gli Assessori 
precedentemente incaricati, al fine di garantire continuità e rilancio all’azione amministrativa ed alla 
migliore sovrintendenza dei servizi comunali, nonché per il conseguimento degli obiettivi di mandato;

RITENUTO, stante la connotazione della funzione di Portavoce dell’Ente, conferita ai sensi dell’art. 90 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, strettamente e direttamente collegata all’Organo politico, tipica 
espressione di vicinanza ad esso nonché di fiduciarietà, di presentare alla neo nominata Giunta 
Comunale, un nuovo assetto comunicativo, revocando conseguentemente, nel rispetto della normativa 
contrattualistica,  l’incarico di Portavoce della dott.ssa GIATTI Silvia a decorrere dal 30/06/2021, come da 
intercorse comunicazioni P.G. n.30617/2021 e n. 30650 del 25/05/2021 agli atti;

DECRETA
Per quanto in premessa specificato e che si intende qui integralmente richiamato:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. Di revocare l’incarico di Portavoce dell’Ente conferito alla dott.ssa GIATTI Silvia ai sensi dell’art. 
90 comma 1 del D.Lgs 267/2000, con decreto sindacale n. 5 del 3 Settembre 2020, a decorrere 
dal 30/06/2021, ultimo giorno di servizio il 29/06/2021, nel rispetto delle prerogative contrattuali e 
per le intercorse comunicazioni P.G. n.30617/2021 e n. 30650 del 25/05/2021 poste agli atti, al 
fine di presentare alla neo nominata Giunta Comunale, un nuovo assetto comunicativo;

2. Di trasmettere il presente provvedimento alla giornalista dott.ssa Silvia GIATTI e, per quanto di 
competenza, al Servizio Personale.

 

Il Sindaco
TOSELLI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


